2

Дело № 5-322/2022
УИД 16MS0131-01-2022-001388-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 июня 2022 года                                                                          город Чистополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Чистополькому судебному району республики Татарстан - мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»),
с участием лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, Р.А. Чукашова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Чукашова Р.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

УСТАНОВИЛ:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  находясь возле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Р.А. Чукашов управлял автомобилем марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с государственным регистрационным номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в состоянии опьянения, не имея при этом права управления транспортным средством, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Р.А. Чукашов вину признал полностью, раскаялся.
Виновность Р.А. Чукашова в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: рапортом С.А., чеком прибора Алкотектор Юпитер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом об административном правонарушении, протоколом о задержании транспортного средства, справкой и другими материалами дела.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении в отношении Р.А. Чукашова, у судьи не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами административного дела.
Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
На основании изложенного, учитывая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях                   Р.А. Чукашова состава административного правонарушения, суд квалифицирует его действия по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, при этом его действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
При назначении наказания учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к ответственности, имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - признание вины, раскаяние, состояние здоровья Р.А. Чукашова и его близких родственников; обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом характера деяния и личности Р.А. Чукашова, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Чукашова Р.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок ареста исчислять с 09 часов 25 минут 04 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                подпись                                         М.А. Храмов
Копия верна
Мировой судья                                                                                       М.А. Храмов